
 

COMUNE DI RIMINI 
 

- Segreteria Generale - 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. : 124 del 23/04/2025 

 
 
Oggetto : ADEGUAMENTO DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO INTERNO 

DELL’ENTE, MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2025 – 2027 E DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2025 – 2027 

 
 
 L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di Aprile, alle ore 13:11, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti: 
 
  Pres./Ass. 
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente 
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente 
Bragagni Francesco Assessore Presente 
Gianfreda Kristian Assessore Assente 
Lari Michele Assessore Assente 
Magrini Juri Assessore Presente 
Mattei Francesca Assessore Presente 
Montini Anna Assessore Presente 
Morolli Mattia Mario Assessore Presente 
Ridolfi Valentina Assessore Presente 

 
Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 3 
 
Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino. 
 
 
 
 
 

 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     2 
 
 OGGETTO: Adeguamento dell’assetto organizzativo interno dell’Ente, modifica del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 e del Piano Esecutivo di Gestione 2025 
– 2027. 

  
 LA GIUNTA COMUNALE 

  
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale in data 12 dicembre 2024, n. 492, avente 
ad oggetto “Adeguamento dell’assetto organizzativo interno dell’Ente e modifica del Piano Esecutivo di 
gestione per l’anno 2024 – 2026 mediante la quale è stata da ultimo modificata la struttura organizzativa; 
 
 VISTA la relazione in data 23 aprile 2025, prot. n. 140236, mediante la quale il Direttore 
Generale propone una modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente; 
 
 RILEVATO che, nella citata relazione in data 23 aprile 2025, prot. n. 140236, il Direttore 
Generale propone i seguenti interventi di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente: 

- la creazione presso la Direzione generale di una struttura di rango dirigenziale, denominata 
Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale; 

- il trasferimento al Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale, sottraendola al Settore 
Infrastrutture e Qualità Urbana, della U.O. Qualità Ambientale, mantenendone invariata l’area di 
competenza; 

- l’attribuzione al Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale, sottraendole al Settore 
Infrastrutture e Qualità Urbana, delle linee funzionali in materia di gestione in global service del 
servizio di smaltimento rifiuti, gestione in global service delle infrastrutture idrauliche, interventi 
per il miglioramento dell’acqua nel bacino del Ponte di Tiberio, interventi del PSBO, 
progettazione e manutenzione delle infrastrutture idrauliche, gestione rapporti con gli 
stakeholders in materia di infrastrutture idrauliche e coordinamento delle attività con enti esterni 
in materia di infrastrutture idrauliche; 

- l’attribuzione alla U.O. Infrastrutture, sottraendola al Settore Mobilità, della linea funzionale 
denominata “7.14 gestione delle strade e del sottosuolo stradale e relative autorizzazioni”; 

- l’attribuzione al Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale di una linea funzionale di nuova 
istituzione denominata “33.16 riqualificazione dell’area compresa tra Largo Boscovich, Viale 
Colombo e Lungomare Tintori”; 

- la modifica della denominazione del Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale in Settore 
Infrastrutture e Protezione Civile; 

- l’eliminazione della posizione dirigenziale già istituita ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, presso il Segretario Generale denominata “Anticorruzione e trasparenza”; 

- la creazione di una posizione di rango non dirigenziale, da istituire ai sensi dell’art. 16, comma 
2, lettera B, CCNL 16 novembre 2022 denominata “Pianificazione strategica, transizione digitale 
e protezione dei dati”; 

- l’attribuzione alla posizione di Elevata Qualificazione “Pianificazione strategica, transizione 
digitale e protezione dei dati” delle linee funzionali di nuova istituzione denominate “19.13 
coordinamento delle strategie e delle azioni per la transizione digitale dell’Ente”, “10.38 
coordinamento delle strategie e delle azioni finalizzate alla piena accessibilità fisica e digitale 
dell’Ente”, “31.18 coordinamento delle strategie e delle azioni finalizzate alla protezione dei dati” 
e “31.19 supporto alla Direzione generale nel processo di pianificazione strategica dell’Ente”; 
 

- la modifica della linea funzionale denominata “19.12 presidio del processo per la transizione 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     3 
digitale dell’Ente, sviluppo e coordinamento della strategia e delle azioni di attuazione della 
Agenda Digitale” in “19.12 compiti e attività in materia di  transizione digitale dell’Ente” 
mantenendone invariata l’attribuzione alla Direzione generale; 

- la modifica della linea funzionale denominata “10.37 raccordo degli obbiettivi finalizzati 
all’accessibilità fisica e digitale dell’Ente” in “10.37 sviluppo delle azioni finalizzate alla piena 
accessibilità fisica e digitale dell’Ente” mantenendone invariata l’attribuzione alla Direzione 
generale; 

- la modifica della linea funzionale denominata “31.17 presidio e coordinamento delle azioni in 
materia di protezione dei dati personali” in “31.17 compiti e attività in materia di protezione dei 
dati personali” mantenendone invariata l’attribuzione alla Direzione generale; 

- l’attribuzione alla U.O. Edilizia residenziale e produttiva delle linee funzionali di nuova 
istituzione denominate “08.33 procedimenti connessi agli interventi di riqualificazione delle 
strutture turistiche” e “08.34 procedimenti connessi alle semplificazioni introdotte dal D.L. 29 
maggio 2024, n. 69”; 

- l’attribuzione alla U.O. Paesaggistica delle linee funzionali di nuova istituzione denominate 
“08.04 coordinamento e segreteria della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio” e “08.02 provvedimenti repressivi degli abusi paesaggistici e gestione del 
contenzioso”; 

- l’istituzione presso il Dipartimento Risorse di una posizione di Elevata Qualificazione, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, lettera B, CCNL 16 novembre 2022 denominata “Segreteria Generale”; 

- l’attribuzione alla posizione di Elevata Qualificazione “Segreteria generale”, sottraendole al 
Dipartimento Risorse, delle linee funzionali denominate “12.17 atti di convocazione organi 
istituzionali (Consiglio Comunale, Conferenza Presidenti, Gruppi e Commissioni)”, “18.28 
attività inerenti l'adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni”, “24.01 assistenza al Presidente del Consiglio Comunale e a Commissioni ed 
Organismi Consiliari”, “25.01 assistenza organi istituzionali collegiali (Consiglio, Giunta, 
Commissioni)”, “25.02 gestione provvedimenti organi istituzionali collegiali e monocratici”, 
“25.04 tenuta albo pretorio” e “25.05 Adempimenti relativi alla pubblicità patrimoniale e 
reddituale amministratori”; 
 

 DATO ATTO che a seguito delle modifiche sopra descritte la macrostruttura dell’Ente è quella 
rappresentata nel prospetto denominato Organigramma allegato alla relazione in data 23 aprile 2025, prot. 
140236; 
 
 PRECISATO che, conseguentemente a quanto sopra esposto, l’area di competenze delle 
strutture organizzative dell’Ente è quella descritta nel prospetto denominato “Linee Funzionali”, allegato 
alla relazione in data 23 aprile 2025, prot. 140236; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale in data 30 gennaio 2025, n. 19, mediante 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027; 
 
 RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale in data 9 gennaio 2025, n. 1, 
mediante la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027; 
 
 CONSIDERATO che in conseguenza delle modifiche sopra elencate occorre procedere 
all’adeguamento della sottosezione 3.1 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027; 
 
 RITENUTO inoltre di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 e 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     4 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 attraverso i seguenti interventi sugli obbiettivi gestionali: 

- l’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Agenda Digitale Locale di Rimini – ADL – R” alla 
posizione di Elevata Qualificazione denominata “Pianificazione strategica, transizione digitale e 
protezione dei dati”; 

- l’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Messa in sicurezza idraulica dell’attraversamento del 
torrente Ausa per ripristino connessione ciclopedonale tra Via Barattona e Via Montescudo” al 
Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale; 

- l’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Approvazione del Regolamento per l’istituzione ed il 
funzionamento del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi” alla posizione di Elevata 
Qualificazione denominata “Segreteria Generale”; 

- la conferma dell’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Procedura di aggiudicazione ed 
esecuzione lavori relativi alla messa in sicurezza della frana di Via Marignano, ai sensi 
dell’Ordinanza 13 del Commissario straordinario alla ricostruzione della Regione Emilia 
Romagna” alla U.O. Infrastrutture; 
 

 RITENUTO di demandare agli uffici competenti l’assunzione di tutte le determinazioni 
conseguenti alle previsioni contenute nella presente deliberazione; 
 
 RITENUTO di demandare al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni di rango 
dirigenziale e di rango non dirigenziale interessate dalle modifiche contenute nella presente proposta 
dandone fin da ora per rata e confermata la graduazione; 
 
 PRECISATO che con comunicazione in data 17 aprile 2025, prot. 135988, è stata data 
informazione alle Organizzazioni sindacali dei dirigenti e dipendenti, alle RSU e all’Organismo 
paritetico per l’Innovazione in ordine ai contenuti del presente atto; 
 
 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, espresso dal Direttore Generale, con il quale il medesimo dirigente altresì dichiara 
di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato 
mediante Deliberazione della Giunta Comunale in data 30 gennaio 2024, n. 30 e dato atto che la stessa è 
stata sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 
4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto; 
 
 VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), 
ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegata al presente atto; 
 
 A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) DI CONDIVIDERE E FARE PROPRIA la proposta di modifica dell’assetto organizzativo 
dell’Ente contenuta nella relazione in data 23 aprile 2025, prot. 140236 a firma del Direttore 
Generale; 

 
 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     5 
2) DI MODIFICARE conseguentemente, l’assetto organizzativo attraverso gli interventi di seguito 

indicati: 
 la creazione presso la Direzione generale di una struttura di rango dirigenziale, denominata 

Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale; 
 il trasferimento al Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale, sottraendola al Settore 

Infrastrutture e Qualità Urbana, della U.O. Qualità Ambientale, mantenendone invariata 
l’area di competenza; 

 l’attribuzione al Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale, sottraendole al Settore 
Infrastrutture e Qualità Urbana, delle linee funzionali in materia di gestione in global service 
del servizio di smaltimento rifiuti, gestione in global service delle infrastrutture idrauliche, 
interventi per il miglioramento dell’acqua nel bacino del Ponte di Tiberio, interventi del 
PSBO, progettazione e manutenzione delle infrastrutture idrauliche, gestione rapporti con 
gli stakeholders in materia di infrastrutture idrauliche e coordinamento delle attività con enti 
esterni in materia di infrastrutture idrauliche; 

 l’attribuzione alla U.O. Infrastrutture, sottraendola al Settore Mobilità, della linea funzionale 
denominata “7.14 gestione delle strade e del sottosuolo stradale e relative autorizzazioni”; 

 l’attribuzione al Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale di una linea funzionale di nuova 
istituzione denominata “33.16 riqualificazione dell’area compresa tra Largo Boscovich, 
Viale Colombo e Lungomare Tintori”; 

 la modifica della denominazione del Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale in Settore 
Infrastrutture e Protezione Civile; 

 l’eliminazione della posizione dirigenziale già istituita ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, presso il Segretario Generale denominata “Anticorruzione e 
trasparenza”; 

 la creazione di una posizione di rango non dirigenziale, da istituire ai sensi dell’art. 16, 
comma 2, lettera B, CCNL 16 novembre 2022 denominata “Pianificazione strategica, 
transizione digitale e protezione dei dati”; 

 l’attribuzione alla posizione di Elevata Qualificazione “Pianificazione strategica, transizione 
digitale e protezione dei dati” delle linee funzionali di nuova istituzione denominate “19.13 
coordinamento delle strategie e delle azioni per la transizione digitale dell’Ente”, “10.38 
coordinamento delle strategie e delle azioni finalizzate alla piena accessibilità fisica e 
digitale dell’Ente”, “31.18 coordinamento delle strategie e delle azioni finalizzate alla 
protezione dei dati” e “31.19 supporto alla Direzione generale nel processo di pianificazione 
strategica dell’Ente”; 

 la modifica della linea funzionale denominata “19.12 presidio del processo per la transizione 
digitale dell’Ente, sviluppo e coordinamento della strategia e delle azioni di attuazione della 
Agenda Digitale” in “19.12 compiti e attività in materia di transizione digitale dell’Ente" 
mantenendone invariata l’attribuzione alla Direzione generale; 

 la modifica della linea funzionale denominata “10.37 raccordo degli obbiettivi finalizzati 
all’accessibilità fisica e digitale dell’Ente” in “10.37 sviluppo delle azioni finalizzate alla 
piena accessibilità fisica e digitale dell’Ente” mantenendone invariata l’attribuzione alla 
Direzione generale; 

 la modifica della linea funzionale denominata “31.17 presidio e coordinamento delle azioni 
in materia di protezione dei dati personali” in “31.17 compiti e attività in materia di 
protezione dei dati personali” mantenendone invariata l’attribuzione alla Direzione generale; 

 
 l’attribuzione alla U.O. Edilizia residenziale e produttiva delle linee funzionali di nuova 

istituzione denominate “08.33 procedimenti connessi agli interventi di riqualificazione delle 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     6 
strutture turistiche” e “08.34 procedimenti connessi alle semplificazioni introdotte dal D.L. 
29 maggio 2024, n. 69”; 

 l’attribuzione alla U.O. Paesaggistica delle linee funzionali di nuova istituzione denominate 
“08.04 coordinamento e segreteria della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio” e “08.02 provvedimenti repressivi degli abusi paesaggistici e gestione del 
contenzioso”; 

 l’istituzione presso il Dipartimento Risorse di una posizione di Elevata Qualificazione, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, lettera B, CCNL 16 novembre 2022 denominata “Segreteria 
Generale”; 

 l’attribuzione alla posizione di Elevata Qualificazione “Segreteria generale”, sottraendole al 
Dipartimento Risorse, delle linee funzionali denominate “12.17 atti di convocazione organi 
istituzionali (Consiglio Comunale, Conferenza  Presidenti, Gruppi e Commissioni)”, “18.28 
attività inerenti l'adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni”, “24.01 assistenza al Presidente del Consiglio Comunale e a Commissioni ed 
Organismi Consiliari”, “25.01 assistenza organi istituzionali collegiali (Consiglio, Giunta, 
Commissioni)”, “25.02 gestione provvedimenti organi istituzionali collegiali e monocratici”, 
“25.04 tenuta albo pretorio” e “25.05 Adempimenti relativi alla pubblicità patrimoniale e 
reddituale amministratori”; 

 
3) DI DARE ATTO che, a seguito delle modifiche sopra elencate, la struttura dell’Ente è quella 

rappresentata nel prospetto denominato “Organigramma” allegato alla relazione in data 23 aprile 
2025, prot. 140236; 

 
4) DI DARE ATTO, inoltre, che conseguentemente a quanto sopra esposto l’area di competenze 

delle strutture organizzative dell’Ente è quella descritta nel prospetto denominato “Linee 
funzionali” allegato alla relazione in data 23 aprile 2025, prot. 140236; 

 
5) DI ATTRIBUIRE al Settore Mobilità una linea funzionale di nuova istituzione denominata 

“07.54 ordinanze di regolamentazione permanente della circolazione stradale”; 
 

6) DI PRECISARE che in conseguenza delle modifiche sopra elencate viene modificata la 
sottosezione 3.1 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027; 

 
7) DI MODIFICARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 e il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 attraverso i seguenti interventi sugli obbiettivi gestionali: 
- l’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Agenda Digitale Locale di Rimini – ADL – R” 

alla posizione di Elevata Qualificazione denominata “Pianificazione strategica, transizione 
digitale e protezione dei dati”; 

- l’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Approvazione del Regolamento per l’istituzione 
ed il funzionamento del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi” alla posizione 
di Elevata Qualificazione denominata “Segreteria Generale”; 

- l’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Messa in sicurezza idraulica 
dell’attraversamento del torrente Ausa per ripristino connessione ciclopedonale tra Via 
Barattona e Via Montescudo” al Settore Sicurezza Idraulica e Qualità Ambientale; 

 
 
- la conferma dell’attribuzione dell’obbiettivo denominato “Procedura di aggiudicazione ed 

esecuzione lavori relativi alla messa in sicurezza della frana di Via Marignano, ai sensi 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     7 
dell’Ordinanza 13 del Commissario straordinario alla ricostruzione della Regione Emilia 
Romagna” alla U.O. Infrastrutture; 

 
8) DI STABILIRE che le modifiche sopra elencate abbiano decorrenza dal 1° maggio 2025; 

 
9) DI DEMANDARE al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni di rango dirigenziale e 

di rango non dirigenziale interessate dalle modifiche contenute nella presente deliberazione 
dandone fin da ora per rata e confermata la relativa graduazione; 
 

10) DI DEMANDARE agli uffici competenti l’assunzione di tutte le determinazioni conseguenti alle 
previsioni contenute nella presente deliberazione; 

 
11) DI STABILIRE che la presente deliberazione venga pubblicata secondo le modalità stabilite 

dall’art. 6, comma 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito con L. 6 agosto 2021, n. 113; 
 

12) DI DARE ATTO che mediante comunicazione in data 17 aprile 2025, prot. 135988, è stata data 
informazione alle Organizzazioni sindacali dei dirigenti e dipendenti, alle RSU e all’Organismo 
paritetico per l’Innovazione in ordine ai contenuti del presente atto; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 IN RELAZIONE all’urgenza di provvedere; 
 
 A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



   Deliberazione di G.C. n.  124  del 23/04/2025     8 
 
 
 
  VICE SINDACO    SEGRETARIO GENERALE 
   
 Chiara Bellini    Dott.ssa Diodorina Valerino 
 
 

documento firmato digitalmente da Chiara Bellini, Diodorina Valerino.
Rimini, 20/05/2025

 


